pessoal    organizado em carreira e em que a correção incida sobre 
os respectivos níveis ou classes. 

CLÁUSULA 3ª - PISO SALARIAL: Fica assegurado aos empregados representados pelo 
Sindicato Laboral nesta CONVENÇÃO, a partir de 1º de novembro de 2.004, um Piso Salarial 
nunca inferior a R$ 332,00 (trezentos e trinta e dois reais) por mês. 

§ 1.º  Para os empregados contratados a partir de 01 de novembro de 
2004, para o exercício de SERVIÇOS GERAIS, tais como 
COPEIROS, FAXINEIROS, AJUDANTE DE OFICINA, OFFICE-BOY 
E ASSEMELHADOS, o SALÁRIO DE INGRESSO não poderá ser 
inferior a R$ 303,00 (trezentos e três reais) por mês. 

§ 2.º  Os ex-empregados, de que trata o § 1.º, se readmitidos na empresa 
em que trabalhavam, dentro dos 12 (doze) meses seguintes, o salário 
a ser pago aos mesmos não poderão ser inferior ao que auferiam 
pelo contrato anterior, observando-se, inclusive, a CORREÇÃO

[...]

Fica concebido aos integrantes da categoria profissional de 
motorista, motorista-vendedor e vendedor de produtos das Indústrias de Reparação ou 

Manutenção de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos Indústriais e Eletrônicos de Uso Doméstico 
do Distrito Federal, um salário fixo de R$ 389,00(trezentos e oitenta e nove reais) por mês.    

CLÁUSULA 5ª - COMPENSAÇÕES: Serão compensados todos os reajustes e aumentos 
espontâneos ou compulsórios concedidos no período de 1º.nov.03 a 31.out.04 salvo os 
decorrentes de promoção, equiparação salarial, transferências, mérito, obtenção de maioridade e

[...]

conforme a legislação pertinente em vigor. 

CLÁUSULA 12 - SEGURO DE VIDA: Fica instituído a partir de 01/11/04 Seguro de Vida em 
Grupo e Acidentes pessoais, para os empregados abrangidos por esta convenção. 

I. Vida em Grupo: cobertura básica (cesta básica), no valor de R$ 
1.560,00(hum mil quinhentos e sessenta reais) e Serviço de Assistência 
Funeral Familiar, no valor de R$ 1.100,00(hum mil e cem reais). 

II.  Acidentes Pessoais: Cobertura Básica (morte acidental) e invalidez 

permanente por acidente, ambas no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). 

§ 1º:  O prêmio de seguro é parcialmente contributário, ou seja, 50% 

(cinqüenta por cento) do seguro é custeado pelas empresas e os outros

[...]

Manutenção de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos Industriais, Elétricos e Eletrônicos de Uso 
Doméstico do Distrito Federal, uma Contribuição denominada CONTRIBUIÇÃO 
CONFEDERATIVA PATRONAL/2004, conforme tabela: 

1) De 01 a 05 empregados –  R$ 332,00 (trezentos e trinta e dois reais) 
2) De 06 a 10 empregados – R$ 376,00 (trezentos e setenta e seis reais) 
3) De 11 a 15 empregados –  R$ 439,00 (quatrocentos e trinta e nove reais) 
4) De 16 a 20 empregados –  R$ 502,00 (quinhentos e dois reais) e, 
5) Acima de 20 empregados –        R$ 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO:  As contribuições de que trata a presente Cláusula serão recolhidas 
em duas parcelas sendo: 50% do valor, até o dia 31 de janeiro de 
2005 e os 50% restantes, até 31 de maio de 2005, na conta n. º 
30315-4, da Entidade, na Caixa Econômica Federal, agência 2407 -